191—193. LUDEWICI SCRIPTA VARIA.

1326. Iul. 11.—24.

191. *Facultas dolis constituendar.* Iul. 11.

35

Originale (or.) in tabulario regio Confluentino. Descripsimus nos. Pendet sigillum parum lacsum loro membranaceo. — Ineditum.

Nos Ludowicus Dei gracia Romanorum rex semper augustus presentibus publice confitemur, quod pro fide et devocione, quam strenuus vir Arnoldus de Schonek miles

nobis et sacro exhibuit imperio gratis suis obsequiis et in posterum^a poterit exhibere, ex liberalitate et gratia regia speciali permisimus, quod Irmgardis filie Iohannis de Brünshorn uxori Philippi filii sui dotem ducentarum marcarum Brawantinorum constituere poterat et constituit super domum situatam in castro Schonek ante magnam suam
 5 kayminatam et super domum in parte inferiori eiusdem castri, que situata est iuxta portam posteriorem usque ad domum aliam contiguam, et super vineis suis in Proffen apud Boparten, quas domus et vineas a nobis et sacro tenet imperio et in feodum recognoscit, nos que eiusdem dotis constitutionem modo premissa ratam habemus et presentibus approbamus. Dantes has litteras nostras in testimonium super eo sigilli
 10 maiestatis nostri munimine consignatas.

Dat. in Chuba, sexta feria ante Margarete, anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto, regni vero nostri anno duodecimo.

192. *Ratificatio confederationis civitatum Rheni. Fol. 14.*

Originale ibidem. Descripsimus nos. Sigillam secretum illucense pendet loco membra-
 15 *natio. In verso super lori foramine leguntur: confederacio bacerae . . .*

Böhmer, Reg. Ludw. p. 52 nr. 886.

Wir Ludowich von Gots gnaden Romischer kunig ze allen zeiten merer dez riches verjehen offentlich an disem briefe, daz unser gut wille und wort ist, daz sich die wisen kente . . die purger von Boparden unser liebe getriwen verbunden haben und
 20 verbinden mit allen kenten unsern lieben getriwen von Bacharach, von Dypach und von Chube und gemainlich mit allen unsern Tahren, in ze helfen und si in her wider ze allen iren nöten auf recht ane wider ir rechte herschaft. Und dar uber zu urchund geben wir disen brief mit unserm insigel versigelten.

Der gehen ist zú Chube, an dem Montag nach Margarete, do man zalt von Crists
 25 gebürt dreutzeihundert jar darnach in dem sechszundzweintzigstem jare, in dem zwelften jare unsers richs.

193. *Assignatio ad ungelum civitatis Wetzlaricnsis. Fol. 24.*

Ex copiis recentioribus tabularii Wisbadensis edidit E. Wiese 'Urkundenbuch der Stadt Wetzlar' I (1911) p. 436 nr. 1072. Editionem (ed.) expectamus.

30 *Böhmer, Reg. Ludw. p. 52 nr. 890.*

Cf. infra nr. 201.

Wir Ludowich von Gots gnaden Romischer kunig ze allen zeiten merer dez richs verjehen an disem briefe offentlich, daz wir dem edeln manne graf Iohan von Nazzowe unsern lieben getruwen an dem ungelt in unser und des riches stat ze Wezlar
 35 gegeben und verschaffet haben zweitusent phunt Haller, der wir im schuldlich sein umb seinen getruwen dienst, den er uns und dem riche getan hat, und wellen, daz er das vorgeschriben ungelt als lang einname, biz daz er der vorgenanten zweitusent phunt Haller gar und gaentzlich berichtet werde. Davon wellen wir und gebieten ez auch vestlich unsern lieben getruwen dem rat und der gemain der purger unser vorgenanten
 40 stat ze Weslar, daz si im also mit dem ungelt gehorsam sein als vorgeschriben stet.

191. ^a) postumum? nr.

Dez wellen wir nicht enperen. Darüber zu urchund geben wir^a disen brief mit unsern insigel versigelten.

Der geben ist zu Franckenfurt, an sand Jacobs abend, do man zalt von Crists geburt dreutzehenhundert jar darnach in dem sechszundzweintzigistem jare, in dem zwelfsten jare unsers riches.

5

194. FRIDERICI LITTERAE AD REGEM ARAGONUM.

1326. Iul. 29.

Copia (c.) in tabulario regio Barcinonensi Registrum nr. 318 fol. 28. — Ed. Zeissberg loco supra ad nr. 71 citato p. 82 nr. 83 et c. Editionem repetimus.

Responsionem regis Aragonum v. infra ad a. 1326. Sept. 3.

10

Excellenti et magnifico principi domino Iacobo Aragonum regi domino et tanquam patri suo karissimo Fredericus Dei gracia Romanorum rex semper augustus vite felicis auspicia et prosperorum successuum incrementa.

Excellencie vestre nobis precare pro gaudio nunciamus, quod Deo disponente nos una cum tota domo nostra regia corporum fovemur plenaria sospitate, quod de vobis audire frequentatis nobis litteris vestris iugiter affectamus. Et quia in instanti ad sanctissimi in Christo patris et domini nostri summi pontificis presenciam nostros ambaxatores super nostris agendis et promocionibus transmisisimus et adhuc in brevi temporis spacio sollempniores ad ipsum nuncios transmittemus, magnificenciam vestram rogamus plenissimo cum effectu, quatinus eidem domino summo pontifici nunciis et litteris vestris inibi transmissis per vos instantissime supplicetis, ut eisdem ambaxatoribus nostris in nostris negociis et agendis pium et benignum auditum adhibeat et petita per eos clementer exaudiat et admittat. Ex hoc etenim per nos ad ipsius et sancte Romane ecclesie laudem et honorem tanquam per suum devotissimum filium, qui suis semper mandatis obtemperare tota nostra possibilitate eiusque beneplacitis conformari intendimus, pacis tranquillitas, quies et commodum omni Cristi fidelium universitati volente Domino poterunt pervenire.

Datum apud Columb(ariam), III. Kalendas Augusti, regni nostri [anno] duodecimo.

195—198. IOHANNIS XXII. PAPAE LITTERAE DIVERSIS MISSAE.

30

1326. Aug. 1.—11.

195. *Litterae ad archiepiscopos Treverensem et Coloniensem. Aug. 1.*

Copia (c.) in Registorum Vaticanorum tabularii Vaticani tom. 113 fol. 248 nr. 1452. — Ed. Sauerland 'Urkunden und Register' I. 459 nr. 1021 et c. Editionem repetimus.

Reg. Löher loco supra ad nr. 2 citato p. 269 nr. 357; Preger-Reinkens p. 195 nr. 275; Brom 'Ballarium Trajectense' I. 311 nr. 692.

Cf. infra nr. 198.

193. ^a *bis scriptum ed.*

Baldewino archiepiscopo Treverensi.

Dudum fraternitati tue ac venerabilibus fratribus nostris Maguntino et Coloniensi archiepiscopis per singulas litteras nostras scripsisse meminimus post salutationis eloquium in hec verba:

5 'Consulte provida decrevit — anno nono^a. *supra nr. 61.*

Verum quia, sicut displicenter audivimus, nondum per te nec per alios predictos archiepiscopos in grande tue ac ipsorum ecclesiarum et rei publice earum partium detrimentum contenta in eisdem litteris sint executioni mandata, eidem fraternitati tue in virtute obedientie districte precipiendo mandamus, quatinus predictas sententias per
10 tuas civitatem et diocesim ac provinciam facias solemniter publicari. Et si prefatus Ludovicus in removendo prefato vectigali seu theloneo ab illius exactione penitus abstinendo se reddiderit contumacem, tu et archiepiscopi sepefati auctoritate nostra suffulti curetis utroque gladio, prout expedire videritis, providere de oportuno remedio super hiis viriliter et potenter.

15 Dat. Avinion(e), Kal. Aug., anno decimo.

Item in c. m. archiepiscopo Coloniensi.

196. *Litterae ad Albertum ducem Austriac.* Aug. 3.

Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 257 nr. 1519. Contulimus nos. — Ed. Riezler 'Vatikan. Akten' p. 294 nr. 721 cr. c. (decurtatum).

20 *Reg. Löher I, c. p. 270 nr. 359.*

Alberto duci Austrie.

Leta manu fili magnifici viri Frederici germani tui dudum in regem Romanorum electi ac tuas recepimus litteras nobis per dil. fil. Nicolaum prepositum Imbriacensem capellanum nostrum et Gotfridum priorem domus Vallis Omnium sanctorum in Maubach
25 Cartusien. ordinis, nostros nuncios, presentatas earumque seriem et que verbo nuncii predicti voluerunt proponere, intelleximus diligenter. Ad que verbo ipsis respondimus et tibi ut sequitur per hanc epistolam respondemus, quod super negotio nobis per nuncios ipsos proposito germanum nuncium predictum principaliter tangente parati sumus prompte et expedite cum fratrum nostrorum consilio, sicut et requirit negocii qualitas,
30 iusticiam exhibere et adhuc gratiose et favorabiliter, quantum sine Dei offensa sueque sancte ecclesie preiudicio ac iniuria principum, ad quos electio regis Romanorum pertinere noscitur, poterit fieri, cum hoc oportune postulatum fuerit, nos habere. Ex causa certa, quam nuncii exprimere poterunt, omisimus germano tuo predicto scribere in presenti, qua cessante prompto scripsissemus animo, super quo tua et ipsius prudentia nos
35 habeat excusatos. Ceterum petitionibus nobis pro parte tua per nuncios prefatos exhibitis^a, quantum cum Deo potuimus^b, duximus annuendum, sicut tam per litteras inde confectas quam relationem nunciorum ipsorum tue magnificencie plenius apparebit.

Datum Avinion(e), III. Nou. Augusti, anno decimo.

197. *Litterae ad nonnullos principes electores.* Aug. 4.

40 *Copia (c.) ibidem tom. 113 fol. 257 nr. 1520. Descripsimus nos. — Ed. Sauerland I, c. I, 459 nr. 1022 cr. c.*

Reg. Löher I, c. p. 270 nr. 360; Preger-Reinkens p. 195 nr. 277.

Cf. Preger-Reinkens I, c. p. 202 nr. 294.

196. ^a) exhibitos c. ^b) poterimus c.

Matthie archiepiscopo Maguntin(o).

Ut de hiis, que . . . nunciis magnifici viri Frederici iam dudum in regem Romanorum electi ac dil. lil. Alberti ducem Austrie hiis diebus super negotio Frederici predicti ad nostram destinatis presentiam verbo, ipsi Alberto per nostras litteras respondendum duxerimus, tua fraternitas habeat certitudinem pleniorum, tua prudentia nos noverit respondisse, [quod] super negotio nobis per nuncios ipsos proposito prefatum Fredericum principaliter contingente parati sumus prompte et expedite cum fratrum nostrorum consilio, sicut et requirit negotii qualitas, iusticiam exhibere et ad hec gratiose et favorabiliter, quantum sine Dei offensa sueque sancte ecclesie preiudicio ac iniuria principum, ad quos electio regis Roman(orum) promovendi in imperatorem pertinere noscitur, poterit fieri, cum hoc oportune postulatum fuerit, nos habere. Quam utique Deo fore gratam ipsisque ac cunctis, quos prefatum tangit negotium, debere esse acceptabilem extimamus^a.

Datum Avinion(e), II. Non. Augusti.

In e. m. Henrico duci Carinthie

In e. m. Henrico archiepiscopo Colonien(s)i.

Datum ut supra.

198. *Litterae ad civitates Moguntinam, Colonicensem, Trevirenses.* Aug. 11.

Copia (v.) ibidem tom. 113 fol. 257^v nr. 1523. Descripsimus nos. — Ed. Sauerlandt l. c. I. 160 nr. 1023 et v. (decurtatum).

Reg. Löher l. c. p. 270 nr. 361; Preger-Reinkens p. 196 nr. 278.

Cf. supra nr. 195.

Dilectis filiis sculteto, iudicibus, magistris consulum et consulibus ac universis civibus Maguntin(ensibus).

Dudum ad nostri apostolatus auditum fidedigna insinuatione perducto, quod Ludovicus de Bavaria excessus inculeans excessibus et accumulans novas culpas in castro de Kuwe Treveren. dioc. novas et graves pedagiorum exactiones universis Christi fidelibus perinde cum mercimoniis et rebus suis transeuntibus in magnum et grave rei publice ac ecclesiarum et fidelium earum partium gravamen et preiudicium duxerit imponendas, quanquam eidem, qui pro suis demeritis, contumaciis atque culpis necnon auxiliis, consilio^a et favore per eum prestitis Galeacio de Vicecomitibus eiusque fratribus de Mediolano ecclesie Romane rebellibus et hostibus manifestis et de heresi sententialiter condemnatis erat, sicut adhuc esse dinoscitur, anathematis sententia imodatus et omni iure, si quod sibi ex sua electione discordi in regem Roman(orum) forte competeret vel competere potuisset, per speciales processus super hoc habitos contra eum apostolica fuerat auctoritate privatus, non competiisset nec competere potuisset ius aliquod exactiones pedagiorum huiusmodi quomodolibet statuendi, nos cupientes sicut ex officii tenemur debito huiusmodi preiudiciis et gravaminibus iustis remediis obviari, venerabilibus fratribus nostris . . . Maguntin(o), . . . Colonien(s)i et . . . Treveren(s)i archiepiscopis per singulas nostras litteras dedimus et nunc damus etiam in mandatis, ut eundem Ludovicum, quem excommunicationis sententiam, que per Romanum pontificem adversus imponentes nova vœtigalia promulgari consuevit in certis solemnitatibus, non est dubium incurrisse, huiusmodi ligatum sententia publice faciant nunciari et si forsitan in non removendo dictum pedagium et ab illius exactione penitus abstinendo se reddiderit contumacem, contra

197. ^a) extima manus c.

198. ^a) o in loca rasa c.

ipsum utroque gladio eadem auctoritate suffulti procedere, sicut expedire viderint, non postponant. Cum autem res vestra et aliorum incolarum dictarum partium, in quorum preiudicium exactiones pedagiorum huiusmodi redundare noscuntur, agatur multipliciter in hac parte, universitatem vestram rogamus, monemus et hortamur attentius, quatinus ut cessent omnino exactiones pedagiorum predictorum, dantes operam efficacem prefato archiepiscopo Maguntin(o) sic potenter et viriliter super predictis assistere consiliis, auxiliis et oportunis favoribus studeatis, quod vestra debeat circumspectio propter hoc merito commendari.

Datum Avinioni, Idus Augusti, anno decimo.

In e. m. Colonien(sibus) mutato in fine, ubi dicitur archiepiscopo Maguntin(o) dicatur archiepiscopo Colonien(s)

In e. m. Treveren(sibus) cum mutatione similiter Treveren(s).

199. FRIDERICI DONATIO IURIS PATRONATUS.

1326. Aug. 17.

Originale in tabulario generali regni Bavarici Reimlingen Deutschordensobereogtei XLI fasc. 2. Descripsimus nos. Pendet sigillum maiestatis laesum filis sericis rubei viridisque coloris. — Ineditum.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 178 Friedrich nr. 220.

Fridericus Dei gratia Romanorum rex semper augustus — universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — gratiam suam et omne bonum.

Dum huiusmodi personis, quas fructu virtutum suarum Deo placidas et hominibus gratas fore cognoscimus, munera parciamur, gratum Deo obsequium impendere non ambigimus nec ex eo credimus alieni displicencie spiritum generari. Sane quia honorabilem et religiosorum . . . fratrum domus Theothonicorum merita multipliciter meruerunt, quod ipsos benigni favoris gracia prosequi delectamur, eisdem fratribus et ordini pure propter Deum in patronatus ecclesie in Windesheim nobis et imperio pertinens cum omnibus iuribus et pertinenentiis suis domicilio sive castro in Vinsperg, quod prefatum ordinem respicere dinoscitur, applicandum contulimus et pleno iure conferimus. Presentium testimonio litterarum regalis nostri sigilli signaculo signatarum.

Dat. apud Offenburgum, XVI. Kalen. Septembr., anno Domini millesimo trecentesimo vicesimo sexto, regni vero nostri anno duodecimo.

200—205. LUDEWICI SCRIPTA DIVERSA.

1326. Aug. 17.—Sept. 30.

200. *Scriptum prius super comitatu Graisbach. Aug. 17.*

Originale (ov.) in tabulario generali regni Bavarici KLS nr. 326. Descripsimus nos. Sigillum laesum pendet loro membranaceo. — Ineditum.

Böhmer, Reg. Ludw. p. 357 nr. 3235 (Addit. III); cf. notam l. c. adiectum.